ACTA APOSTOLICAE SEDIS

COMMENTARIUM OFFICIALE

Directio: Palazzo Apostolico – Città del Vaticano – Administratio: Libreria Editrice Vaticana

ACTA FRANCISCI PP.

LITTERAE DECRETALES

I

Quibus beato Ansgario Arnolfo Romero Galdámez Sanctorum honores decernuntur.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

«Maiores hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis» (*Io* 15, 13).

Beatus Ansgarius Arnulfus Romero Galdámez in his Evangelii verbis instituit atque testis fuit fidei necnon praestabilium virtutum christianarum vir. In difficilibus suae Nationis condicionibus omnes ad conversionem, ad fraternitatem pacemque compulit. Ingerere conatus est socialem conscientiam christianam, in illis in primis qui a Deo multa bona receperunt. Sic a divitibus et a potestate pollutibus non modo petivit externae pietatis opera, sed ut socialem iustitiam re affirmarent. A pauperibus postulavit ut quolibet violentiae eversionis formam vitarent, eos adhortans ut se componerent ad certos rationalesque modos reperiendos, ut Nationis quaestiones solverentur.

Ipse die xv mensis Augusti anno MCMXVII in vico v.d. Ciudad Barrios regionis Sancti Michaëlis in Salvatoria natus est. Alter ex octo liberis, xii annos natus scholam reliquit ut operam daret fabri lignarii arti ediscendae.

Anno MCMXXXI postulavit ut in Seminarium minus Sancti Michaëlis admitteretur, quod Congregationis Missionariorum Filiorum Immaculati Cordis B.M.V. sodales moderabantur, atque anno MCMXXXVII Romam missus est ut studiorum curricula absolveret. Ibidem anno MCMXLII ordinationem sacerdotalem recepit. Subsequenti anno in patriam regressus, studiosam operam pastoralem gessit: fuit Parochus, variarum catholicarum consociationum moderator, Curiae Cancellarius, Rector Seminarii et Vicarius Generalis, Episcopus Auxiliaris, Episcopus Sanci Iacobi de Maria et Praesul archidioecesis Sancti Salvatoris in America. Bonus Pastor, de pauperum negotiis sollicitus, die xxiv mensis Martii anno MCMLXXX nefarie interemptus est, liturgicae celebrationis tempore, a quodam mortis agmine. Postremis vitae annis eius fama inter Nationes lata exstitit eo quod adversus vim et iniustitiam sua in Natione animose certavit. Ecclesiae Magisterio fidelis, Archiepiscopus Romero, etiam se invito, propter impellentem officii conscientiam Archiepiscopi et Pastoris, munus publicum exsequi est coactus in discriminine in quo eius Natio versabatur. Sanguinis effusiones et sociales iniustitiae, quae pauperiorem populi partem potissimum contingebant, effecerunt ut ipse fieret “vox vocis carentium”, id est defensor inopum humiliumque “sine voce”, qui augescenti vi afficiebantur. Eius pacis mediatoris officium, quod gerebatur non sine claris vehementibusque insimulationibus de sociali iniustitia, unde oriebatur magnum discrimen, eum invisum fecerunt apud violentiae adhibendae auctores. Haec testificatio, quae semper in religiosis pastoralibusque rationibus nitebatur, perduxit beatum ad mortem. Die xxiv mensis Martii anno MCMLXXX, feria videlicet II postremae quadragesimalis hebdomadae, cum ipse Missam celebraret in sacello valetudinarii cancro laborantium, apud quod degebat, cum ad finem homiliam adduxisset, cuius postrema verba fuerunt eucharistica: “Ut hoc corpus immolatum atque hic sanguis pro hominibus effusus nos ipsos alat ut nostrum corpus nostrumque sanguinem tradamus aegritudini dolorique, ut fecit Christus”, ictus est auditus oriens ex sacelli limine. Archiepiscopus Romero ante altare cecidit. Pauca post momenta obiit. Extemplo martyr est habitus. Sollemnes exsequias magna multitudo participavit, flens propter pastorem amissum.

Ob latam sanctitatis martyriique famam anno MCMXCVII Inquisitio diocesana est peracta, quam die iv mensis Iulii anno MCMXCVII Congregatio de Causis Sanctorum validam putavit. Positio super martyrio comparata, Consultores Theologi suum favens suffragium tulerunt in Congressione peculiari

die VIII mensis Ianuarii anno MMXV. Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria die III mensis Februarii anno MMXV coadunati, eius interitum verum martyrium iudicarunt. Nos Ipsi facultatem fecimus ut Congregatio de Causis Sanctorum congruum Decretum evulgaret atque statuimus ut beatificationis ritus in urbe Sancti Salvatoris in America die XXIII mensis Maii anno MMXV celebraretur. Canonizationis causa sanatio mira habita exhibita est, quam Medici Consultores Congregationis de Causis Sanctorum die XXVI mensis Octobris anno MMXVII ad scientiam inexplicabilem iudicarunt. Consultatores Theologi, in Congressione peculiari die XIV mensis Decembris anno MMXVII coadunati, hanc sanationem intercessioni beati Ansgarii Arnolfi Romero Galdámez adscripserunt et sic iudicaverunt Patres Cardinales et Episcopi in Ordinaria Sessione die VI mensis Februarii anno MMXVIII coadunati. Ita Nos Ipsi, eodem die, facultatem fecimus ut Congregatio de Causis Sanctorum congruum Decretum ederet. In Consistorio die XIX mensis Maii eodem anno statuimus ut canonizationis ritus die XIV mensis Octobris anno MMXVIII Romae in foro Petriano ageretur.

Hodie igitur in foro Petriano inter sollemnia hanc pronuntiavimus formulam:

Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae et vitae christianaee incrementum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, matura delibera-
tione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de plurimorum Fratrum Nostrorum consilio, Beatos Paulum VI, Ansgarium Arnolfum Romero Galdámez, Franciscum Spinelli, Vincentium Romano, Mariam Catharinam Kasper, Nazarium Ignatiam a Sancta Teresia a Iesu March Mesa et Nuntium Sulprizio Santos esse decernimus et definimus, ac Sanctorum Catalogo adscribimus, statuentes eos in universa Ecclesia inter Sanctos pia devotione recoli debere. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Libentissime sane evehimus ad gloriam Sanctorum hunc intrepidum Pastorē qui, sicut per saecula alii episcopi et presbyteri, minas persecutorum non timentes neque gregem in periculo derelinquentes, divina mysteria ad altare Dei pie celebrantes, suo sanguine effuso fidem attestati sunt. Ideo eius «martyrium testimonium est supremum veritati fidei perhibitum; ipsum denotat testimonium quod usque ad mortem procedit» (*CCE 2473*). Hoc eum similem Christo efficit, qui in Evangelio professus est: «Ego sum Pastor

Bonus: bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis» (*Io 10, 11*); hac ratione forma est aliis pastoribus.

Quae autem his Litteris decrevimus, nunc et in posterum rata et firma esse volumus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die quarto decimo mensis Octobris, anno Domini bis millesimo duodecimmo, Pontificatus Nostri sexto.

EGO FRANCISCUS

Catholicae Ecclesiae Episcopus

Leonardus Sapienza, *Proton. Apost.*

Loco ☰ Plumbi

In Secret. Status tab., n. 470.832

II

Quibus beato Vincentio Romano Sanctorum honores decernuntur.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

«Sacerdotes tui induantur iustitiam, et sancti tui exsultent» (*Ps 132, 9*).

Gaudii populi Dei causa est sanctitatis testificatio beati Vincentii Romano, presbyteri Neapolitani cleri ac Parochi Turris Graeci. Artissime cum Christi mysterio coniunctus, plenissime sacerdotalem dignitatem coluit, populo sanctificando se penitus tradens. Divina liturgia, Dei Verbum et Evangelium caritatis capita fuerunt eius spiritualitatis. Dei gregis pastor constitutus, amanter eos coluit qui sibi sunt commissi. Sollicite suam urbem restituendam, saxis liquefactis vastatam, curavit, ac magis suorum concivium fidem suarum insignium virtutum exemplo roboravit.

Die III mensis Iunii anno MDCCCLI Turri Graeci a modica ac religiosa familia natus est. Die x mensis Iunii anno MDCCCLXXV sacerdotalem ordinationem recepit. Theologica doctrina sancti Alfonsi Mariae de' Liguori institutus ac spiritualis filius beati Mariani Arciero, studiose in suum ministerium incubuit. Suam vocationem in animas curandas funditus insumpsit, in pueros instituendos, in Seminarii tirones tuendos, in rusticanos maritimosque evangelizandos, in confraternitates et claustra, ut cappellanus, curanda, ad aegris ac morituris subveniendum. Illud solebat dicere: "bene bonum facere", cum singula diei momenta adhiberet ad Dei gloriam et ad proximo inserviendum, ita ut mereretur titulum "operarii indefaticabilis". Anno MDCCXCIV, ob vastitationem conflagrantis Vesuvii montis, magna urbis pars saxis liquefactis demersa est atque paroeciale templum quoque Sanctae Crucis vastatum est. Vincentius Romano auctor fuit materialis restitutionis, sed potissimum populi morum spiritusque verae renovationis. Spei apostolus, inter parietinas suos populares hortabatur, ut Dei Providentiae confiderent. Ab anno MDCCXCIX ei commissum est parochi munus, quo ipse se haud dignum putabat, quodque recepit solummodo ut Dei voluntati obsequeretur. Precaatio, iejunium, paenitentia, operositas, longanimitas, bonitas, caritas, zelum, humilitas, quaedam fuerunt eius virtutes, quae eius sacerdotalem vitam

collustrarunt. Beatus bene mane operari incipiebat, multum temporis dicans meditationi. Meditans breve iter faciebat sua a domo ad paroeciale templum, quo repetito, sanctam Missam summa devotione celebrabat. Reconciliationis sacramentum magna caritate ac patientia ministrabat, vivam cum paenitentibus experientiam Dei misericordiae communicabat. Parvo contentus, coram Iesu sub sacramentalibus speciebus abscondito adorans saepe complures horas manebat, magna admiratione commotioneque afficiens fideles. Vespertas exinde, sanctum Rosarium dicebat atque Sanctissimo Sacramento benedictionem impertiebat. Domum regressus, hominum multitudinem recipiebat, qui suas necessitates patefaciebant, quibus paterna sollicitudine subvenire conabatur. Diem ad finem ducebat cum familiaribus etiam precans seque dicans studio ac spiritali lectioni. A modica quiete saepenumero abstrahebatur, cum subvenire deberet cuidam morituro. Beatus omnimodis effecit ut fideles penitus vitam liturgicam Ecclesiae participarent, protissimum sacrificium eucharisticum. Pluries ipse visus est illacrimare consecrationis tempore et communionem suspicere in vultu amore inflammatus. Missa ei fons erat gratiae, origo et finis eius exsistentiae. Hac de causa festis diebus singularem mystagogiae formam finxit, id est “missam practicam”, in qua planis at inspiratis verbis ex suggestu spiritalem sensum variorum rituum orationumque liturgicarum explicabat, quae ex altari celebrans dicebat. Eius praedicatio Sacra Scriptura alebatur eaque corda contingebat auditorum, veras conversiones efficiebat. Post eius mortem concives continenter iterabant: “Os illud paradisi haud amplius audiemus”. Ut vero ad longinquiores perveniret, peculiarem praedicationis formam invenit, proximam quidem et involventem, quam populari loquela “la sciabica” vocabat, quo verbo magnum rete significabatur, illius loci a piscatoribus adhibitum. Una cum his beatus Vincentius Romano piscabatur, at non pisces neque corallium, sed animas. Manibus elevans Crucifixum, homines apud compita conglobabat atque postquam Dei bonitatem et peccatorum paenitentiam praedicaverat, populum in templum ducebat ad peccata confitenda et benedictionem recipiendam. Beatus verus fuit apostolus socialis caritatis et actionis pastoralis operis antecessor. Pacator fuit socialium oeconomicorum negotiorum quae inter navicularios et corallii piscatores agitabantur, curans ut aequa contingerentur in utramque partem. Voluit ut cappellanus naves corallii comitaretur mensibus illis quibus corallii piscatores in mari manebant; necessitatibus subvenit familiarum domi manentium; operam dedit ut nautae redimerentur, qui praedonum maritimorum secundum Africae septentrionalis oram in

ditionem pervenerunt. Unaquaeque alia doloris ac paupertatis species eius fidelium eius in corde miserationem gignebat eumque ad caritatis opera impellebat. A Christo cognito et Virgine Immaculata venerata vim hauriebat ut se liberaliter traderet. Mense Maio anno MDCCXXV, cum caderet et femur fregeret, aerumnas pati incohavit. Quinque annos in lecto iacuit, usque ad diem xx mensis Decembris anno MDCCXXXI, donec diuturnos post dolores, ad animas salvandas dicatos, obiit, Iesu et Mariae nomen habens in labiis.

Ob latam sanctitatis famam, quam vivens habuit, tribus annis post eius mortem, Processus Ordinarius informativus apud curiam ecclesiasticam Neapolitanam ab anno MDCCXXXIV ad annum MDCCXLII absolutus est. Die xxii mensis Septembris anno MDCCXLIII Decessor Noster Gregorius XVI Decretum subsignavit Causae incohandae. Processus Apostolici sunt subsecuti de sanctitatis fama "in genere", annis MDCCXLVI-MDCCCL, sanctitatis "in specie", annis MDCCCLIII-MDCCCLVIII, et super scriptis, annis MDCCCLXII-MDCCCLXIII. Tandem die xxv mensis Martii anno MDCCXCV Leo XIII declaravit parochum Vincentium Romano heroum in modum virtutes exercuisse. Die v mensis Octobris anno MCMLXIII Paulus VI duo miracula, a Deo eius intercessione patrata, agnovit. In sollemnitate Papalis Basilicae Sancti Petri, adstantibus Conciliaribus Patribus, idem Pontifex beatificationis ritum die xvii mensis Novembris anno MCMLXIII celebravit. Canonizationis causa Postulatio sanationem miram habitam exhibuit, quae anno MCMLXXXIX evenit. Eo de eventu Inquisitio dioecesana apud Curiam Neapolitanam a die viii mensis Aprilis ad diem viii mensis Octobris anno MMXV facta est. Absoluto ad normam itinere canonico, die vi mensis Iulii anno MMXVII suffragantibus et faventibus Medicis Consultoribus et die xxvi mensis Octobris anno MMXVII idem sentientibus Consultoribus Theologis, in Sessione Ordinaria die vi mensis Februarii anno MMXVIII coadunati Patres Cardinales et Episcopi hanc sanationem verum miraculum iudicarunt. Sic Nos Ipsi die vi subsequentis mensis Martii facultatem fecimus ut Congregatio de Causis Sanctorum congruum Decretum evulgaret atque tandem in Consistorio die xix mensis Maii eodem anno statuimus ut canonizationis ritus beati Vincentii Romano die xiv mensis Octobris anno MMXVIII, dominica xxviii Temporis Ordinarii, in foro Petriano ageretur.

Hodie igitur in foro Petriano inter sollemnia hanc pronuntiavimus formulam:

Ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad exaltationem fidei catholicae et vitae christianaee incrementum, auctoritate Domini nostri Iesu

Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, matura deliberatione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de plurimorum Fratrum Nostrorum consilio, Beatos Paulum VI, Ansgarium Arnolfum Romero Galdámez, Franciscum Spinelli, Vincentium Romano, Mariam Catharinam Kasper, Nazariam Ignatiam a Sancta Teresia a Iesu March Mesa et Nuntium Sulprizio Santos esse decernimus et definimus, ac Sanctorum Catalogo adscribimus, statuentes eos in universa Ecclesia inter Santos pia devotione recoli debere. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Ipsi Nos deinde novos Santos venerati sumus eosque fidelibus proposuimus imitandos. Inter quos magna admiratione ac dilectione intuemur sanctum Vincentium Romano, qui cotidiana Eucharistica et Mariali ferventi devotione animum suum aluit populoque eximium fidei exemplum praebuit. Inde sustentatus, cunctis indigentibus semper paterno amore subveniebat eosque affabiliter ad reconciliationem conducebat cum Deo et proximo, dociebat virtutes exercere et vim ex oratione haurire. Ipse nobis nunc in caelo a Domino etiam nostra aetate tales efflagitet plurimos habere pastores.

Quae autem his Litteris decrevimus, nunc et in posterum rata et firma esse volumus, contrariis quibuslibet rebus minime obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, die quarto decimo mensis Octobris, anno Domini bis millesimo duodevicesimo, Pontificatus Nostri sexto.

EGO FRANCISCUS
Catholicae Ecclesiae Episcopus

Franciscus Piva, *Proton. Apost.*

Loco ☐ Plumbi
In Secret. Status tab., n. 469.932

III

De peracta Canonizatione aequipollente Bartholomaei a Martyribus.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

«Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina» (*Ier 3, 15*).

Quae promittit Deus ea servat, suae Ecclesiae mittens sanctos pastores, qui fideliter amanterque Divini Pastoris semitas calcant. Laeti gaudii pro Dei populo causa est sanctitatis beati Bartholomaei a Martyribus testificatio, qui per suam eximiam theologicam doctrinam, ardentem zelum pastoralem et certam vitae sanctitatem operam dedit Ecclesiae post Tridentinum Concilium reformandae.

Spiritalis humilis pauperque filius sancti Dominici, lector fuit assiduus Sacrae Scripturae, clarus doctor, plane proximis doctrinis instructus ac paratus verbo ac vitae testimonio ad ea tradenda quae studiis precatione-que didicerat.

Dei vir Olisipone die III mensis Maii anno MDXIV Dominico Fernandez et Maria Carrea parentibus natus est. Novum cognomen “a Martyribus” sibi sumpsit in memoriam paroecialis templi Sanctae Mariae Martyrum, ubi Baptismum recepit et quo ab avo cotidie precandi causa puer deferebatur. Die XI mensis Novembris anno MDXXVIII Ordinem Fratrum Praedicatorum est ingressus, in claustrum “Sancti Dominici” Lisbonensis atque institutionis curriculum incohavit. Anno post, quindecim annos natus, vota nuncupavit. Absolutis studiorum curriculis, sacerdotali ordine auctus, a superioribus philosophiam ac theologiam docendi munus in claustral Studio Batalhensi in Lusitania ei commissum est. Acumen ac theologica scientia Bartholomaei effecerunt ut mox Magister Sacrae Theologiae designaretur, quod in Capitulo Generali, Salmanticae anno MDLI habitum, factum est. Celebratus iam theologus, anno MDLII est arcessitus in Cratense claustrum ut praece-
tor esset principis Domini Antonii, prioris, regni futuri affectatoris. Hic nova spiritalia indicia noverat, a sancto Ioanne de Avila inducta. Olisipone anno MDLV repetita, prior electus est communis Benficae et a Catharina

Habsburgensi regina designatus est Archiepiscopus Bracarensis, quae tunc Primatis sedes erat Hispaniarum. Ob humilitatem recusare nixus est talem nominationem, sed obsequens Superiori Provinciali, Aloisio de Granada, munus sumpsit atque die III mensis Septembbris anno MDLIX episcopalem ordinationem recepit, minime tamen austere vivendi rationem mutans, ac sic magnam spiritus libertatem et mundi vanitatum repudiationem testificans. Suum per episcopale ministerium magnam sollicitudinem ac pastoralem caritatem de animarum salute necnon prudentiam moderandi ostendit.

Apostolicum suum opus in humilioris ordinis homines benigne convertit, potissimum in indigentiores ac corpore spirituque pauperiores, in quibus vultum ipsius Christi dixit se agnoscere. Gregem suum cognoscere voluit, tribuitque pondus pastoralis visitationis instrumento, quae totius pastoralis actionis ab eo anima habita est. Sic suis oculis extremum spiritale sui temporis discrimen cernere potuit ac item necessitatem efficacis Ecclesiae reformationis, quae ad Episcopos accurate seligendos et clerum instituendum spectaret. Qua de causa scholas condidit ad qualitates intellectus ac spiritus augendas suorum sacerdotum. Mense Maio anno MDLXI Tridentum a Lusitano rege Sebastiano I missus est ad tertiam partem Concilii participandam. Statim suis virtutibus praestitit, ampla eruditione, eximia facultate varia argumenta collustrandi, a Concilio excussa, necnon assiduo studio reformationis Ecclesiae provehendae. Eius postulata, quae attinebant ad obligatam commorationem Episcoporum ac necessitatem in dioecesibus Seminaria constituendi sacerdotum instituendorum causa, sunt recepta. Concilio ad finem adducto, Romam petiit, Pium IV Papam conuenturus, a quo magni aestimabatur. Sanctum quoque Carolum Borromeo novit, apud quem magno in honore fuit. Ex illo occursu opus, cui titulus “Stimulus Pastorum”, est compositum, quod unum ex eius maximis scriptis habetur, in quo specimen animarum pastoris describitur. Braca repetita, operam dedit ut Concilii reformationes ad effectum adducerentur, multorum aversione devicta. Numquam dioecesana loca invisere destitit, magna cura in pauperes conversa. Aeger iam et fessus, Gregorium XIII Papam rogavit ut suas dimissiones acciperet et sic postremos octo vitae annos in claustru loci Viana do Castelo exegit, humilis, pauper et Dominicanae regulae obnoxius, praedicationi et catechesi se dicans, pauperibus humilibusque subveniens et precans assidue. Sanctitatis fama celebratus, die XVI mensis Iulii anno MDXC obiit.

Eius memoria etiam nunc viva est et in Ecclesia benefica. *Ut theologus est in memoria habitus.* Magna eius scriptorum pars est amissa. Sed VI volumina commentariorum in theologiam sancti Thomae etiam nostris temporibus evulgantur. Quaedam eius scripta pluris inter opera saeculi XVI sunt aestimata, quae sunt titulis operum additis *Compendium spiritualis doctrinae, Stimulus Pastorum, Commentarium in Psalmos, Catechismus Homileticus,* quaeque liquido omnibusque patenti sermone sunt conscripta. *Sicut contemplativus memoratur.* Ipse inde a puero perhibetur Deum requisivisse, Evangelio oboedisse atque precationem studio sociasse, cum perseveraret in *orandi studendique* actione. Necessitudinem constituit cum praeclaris sui temporis spiritualibus moderatoribus.

Multum opera posuit in Sanctis Patribus legendis et meditandis neenon spiritualitatis mediaevalibus ac recentioribus scriptis. Homo habitus est Absoluti sitiens, qui numquam mediocritatem admisit. *Sicut pastor memoratur,* qui in ecclesiali suo servitio Bibliis ac scriptis Sanctorum Ecclesiae Pastorum duci sivit. Suo populo proximus fuit et cultum ac sanctitatem potissimum presbyterorum provexit.

Post sedulas eius vitae ac sanctitatis vestigationes, Decessor Noster Gregorius XVI anno MDCCXLV Decretum de virtutibus heroum in modum exercitis edidit. Die VII mensis Iulii anno MMI sanctus Ioannes Paulus II, postquam Decretum de miraculo, intercessioni illustris Episcopi Bracarensis adscripto, editum est, eum die IV mensis Novembris anno MMI in Beatorum album rettulit.

Nuper continuata sanctitatis fama ac signa Venerabilem Fratrem Georgium Ferrerira da Costa Ortiga, Archiepiscopum Bracarensim, et Episcopos Lusitanos impulerunt ut a Nobis huius insignis Pastoris canonizationem peterent. Patres Cardinales et Episcopi Congregationis de Causis Sanctorum suum favens suffragium tulerunt in Sessione Ordinaria die II mensis Iulii anno MMXIX. Itaque Nos Ipsi, consequenti die V mensis Iulii, studiose huius Causae omnibus partibus consideratis, divina ope saepius implorata, ad Dei gloriam, exaltationem fidei catholicae et vitae christianaee incrementum, statuimus ut Bartholomaeus a Martyribus, Ordinis Fratrum Praedicatorum, quondam Archiepiscopus Bracarensis, sit sanctus et talis in catalogum Sanctorum referatur necnon pie honoretur et invocetur inter universalis Ecclesiae Sanctos.

Decet prorsus insignem hunc caelitem magnificare, qui eximias dedit religiosae pietatis operositatisque testificationes, quique totam suam vitam Deo omnino addixit atque pro Christi Ecclesiaeque amore suam Dei plebi industriam dicavit. Ad Tridentinum Concilium insuper cum esset missus ampla doctrina praestitit ac de theologicis argumentis copiosa disceptatione, quae multum conferre possent ad Ecclesiae renovationem. Exoptamus igitur ut salutifera eius exempla magno sint hominibus qui nunc sunt emolumento, quo ipsi spiritales fructus uberioris consequantur.

Volumus tandem ut haec Nostra deliberatio irrevocabilis sit, atque exoptamus item ut laetanter et gratanter a Dei populo, potissimum a Pastori bus et a fidelibus dilectae Ecclesiae quae est in Lusitania, recipiatur, qui, sanctitatis huius Pastoris exemplum contemplantes, Dei laudes per suorum operum splendorem decantare possint.

Datum Romae, apud S. Petrum, die quinto mensis Iulii, anno Domini bis millesimo undevicesimo, Pontificatus Nostri septimo.

EGO FRANCISCUS
Catholicae Ecclesiae Episcopus

Franciscus Piva, *Proton. Apost.*

Loco ☐ Plumbi
In Secret. Status tab., n. 469.120

CONSTITUTIONES APOSTOLICAE**I****CRISTALANDIENSIS**

In Brasilia Praelatura territorialis Cristalandiensis in dioecesim eodem nomine extollitur, mutatis finibus eiusdem ac dioecesis Miracemanae Tocantinensis, atque primus Episcopus nominatur.

FRANCISCUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Christi civitatem Patri sancto decet gratias agere pro sancto eiusdem nomine, cui sedem constituit in cordibus fidelium, atque pro scientia et fide et immortalitate, quam manifestavit nobis per Iesum puerum suum (cfr *Doctrina XII Apostolorum*, X, 2), et ex summa Nostra pastorali sollicitudine foveri, ut ad caritatis perfectionem homines perducat et ad christianaे Redemptionis fructus omnibus impertiendos et quoquaversus propagandos conferre valeat. Quibus perpensis, in his apostolici Nostri laboris partes libenter interponentes, per quae dioecesum regimini opportune consulatur, mentem Nostram convertimus ad petitionem Venerabilis Fratris Wellington de Queiroz Vieira, Episcopi Praelati Cristalandiensis, qui, audita Conferentia Nationali Episcoporum Brasiliae, ab Apostolica Sede suppliciter postulavit, ut, quibusdam immutatis finibus ad praelaturam eidem concreditam et ad sedem Miracemanam Tocantinensem pertinentibus, memorata praelatura ad gradum et dignitatem dioecesis eveheretur.

Nosmet Ipsi, prospero Venerabilis Fratris Ioannis d'Aniello, Archiepiscopi titulo Paestani et Apostolici Nuntii in Brasilia, praehabito voto, de consilio Congregationis pro Episcopis, preces ad Nos admotas animarum saluti valde profuturas censuimus libentesque excipiendas decrevimus. Proinde, Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praelaturam territorialem Cristalandensem ad gradum et dignitatem dioecesis extollimus, eodem usurpato nomine, eiusdemque Episcopum Praelatum Venerabilem Fratrem

Wellington de Queiroz Vieira huius nuper erectae dioecesis Episcopum ac Pastorem nominamus, omnibus cum iuribus atque oneribus, quibus omnes Ordinarii locorum gaudent vel adstringuntur.

Quod superest, disponimus atque statuimus, ut, immutatis quibusdam finibus inter supra dictas dioeceses, posthac ad dioecesim Miracemanam Tocantinensem integrum pertineat territorium civilium municipiorum finibus in praesens circumscriptum vulgo nuncupatorum *Abreulândia, Araguacema, Barra do Ouro, Barrolândia, Bernardo Sayão, Bom Jesus do Tocantins, Brasilândia, Campos Lindos, Centenário, Colmeia, Colinas do Tocantins, Couto Magalhães, Dois Irmãos, Fortaleza do Tabocão, Goianorte, Goiatins, Guaraí, Itacajá, Itapiratins, Itaporã, Juarina, Miracema do Tocantins, Miranorte, Pedro Afonso, Pequizero, Presidente Kennedy, Recursolândia, Rio dos Bois, Santa Maria do Tocantins, Tupirama et Tupiratins*, quae omnia sub dictione sunt Tocantini; ad dioecesim autem Cristalandiensem integrum territorium civilium municipiorum finibus in praesens circumscriptum vulgo *Araguaçu, Caseara, Chapada de Areia, Cristalândia, Divinópolis, Dorilândia, Dueré, Formoso do Araguaia, Lagoa da Confusão, Marianópolis, Monte Santo do Tocantins, Nova Roslândia, Paraíso do Tocantins, Pium, Pugmil et Sandolândia nuncupatorum, sub dictione Tocantini, necnon municipiorum vulgo Bonópolis, Mutunópolis, Novo Planalto, Porangatu et São Miguel do Araguaia*, sub dictione Goiani.

Huius novae dioecesis sedem in urbe Cristalandia decernimus templumque adhuc praelaticium ibi extans, Deo in honorem Beatae Mariae Virginis a Perpetuo Succursu dicatum, ad gradum et dignitatem ecclesiae cathedralis evehimus, mandantes ut ibidem Capitulum Canonicorum ad normam iuris erigatur. Novam insuper dioecesim Cristalandiensem Metropolitanae Ecclesiae Palmensis suffraganeam constituimus eiusque Episcopum metropolitico iuri Archiepiscopi pro tempore eiusdem Metropolitanae Ecclesiae subicimus.

Cetera vero ad dignam Praesulis sustentationem, ad Seminarii dioecesani erectionem necnon candidatorum ad sacerdotium institutionem, ad constitutionem Consilii Presbyteralis, Collegii Consultorum et Consilii a Rebus Oeconomicis, ad bonorum administrationem et Administratoris dioecesani sede vacante electionem pertinentia, secundum normas Codicis Iuris Canonici aliaque ecclesiasticarum legum praescripta temperentur.

Simul ac Cristalandiensis dioecesis erectio et supra dictae immutationes finium ad effectum deductae fuerint, eo ipso censeantur sacerdotes dioece-

si illi adscripti, in cuius territorio ecclesiasticum officium detinent; ceteri vero sacerdotes Seminariique tirones dioecesi illi incardinati maneant vel incardinentur, in cuius territorio legitimum habent domicilium.

Ad haec omnia perficienda praefatum Nuntium Apostolicum deputamus vel, eo a sede absente, negotiorum Sanctae Sedis in Brasilia pro eo gerentem, necessarias et oportunas iisdem tribuentes facultates etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, onere imposito ad Congregationem pro Episcopis, cum primum fas erit, authenticum exemplar actus peractae exsecutionis remittendi.

Deum quippe quaesumus, ut, populus fidelis huius dioecesis de die in diem ad caritatis fidei transferat actionem et, suscepta misericordia, a Christi numquam ccesset laude.

Hanc, denique, Constitutionem Nostram iugiter ratam esse volumus, contrariis quibuslibet rebus non obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die decimo mensis Iulii, anno Domini bis millesimo undevicesimo, Pontificatus Nostri septimo.

PETRUS card. PAROLIN

Secretarius Status

MARCUS card. OUELLET

Praefectus Congregationis

pro Episcopis

Franciscus Piva, *Proton. Apost.*

Villelmus Millea, *Proton. Apost.*

Loco & Plumbi

In Secret. Status tab., n. 459.929

II

FLORENTIAE

In Columbia nova Provincia Ecclesiastica Florentiae appellanda conditur eademque Sedes ad dignitatem Ecclesiae Metropolitanae elevatur.

FRANCISCUS EPISCOPUS
SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Laborantes licet multi in aedificando, sed loquentes foris, Dominus Iesus Christus aedificat domum suam intus, intellectum nostrum aperiens et ad fidem applicans sensum, dum tamen laboramus tamquam operarii (cfr s. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, Ps. 126, 2). Et Nos igitur qui in oeconomia salutis hoc agnoscimus officium Nostrae cooperationis, dominici gregis utilitati et profectui consulentes, omnia disponere contendimus, per quae animarum salus ac spirituales fidelium fructus praestentur.

Proinde, catholicae Ecclesiae in Columbia Nobis cordi habentes utilitatem, suadente Congregatione pro Episcopis, prosperis praehabitis sententiis Conferentiae Episcoporum Columbiae et Venerabilis Fratris Aloisii Mariani Montemayor, Archiepiscopi titulo Illicitani et in Columbia Nuntii Apostolici, reque mature perpensa, apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, Provinciam Ecclesiasticam Florentiae nuncupandam erigimus atque Sedem episcopalem Florentiae ad gradum et dignitatem Ecclesiae metropolitanae extollimus. Novam hanc Provinciam Ecclesiasticam constituent una cum metropolitana Ecclesia Florentiae suffraganeae dioeceses Mocoënsis-Sibundoyensis et Sancti Vincentii de Caguan, quae hactenus ad Provincias Ecclesiasticas Ibaguensem et Popayanensem pertinebant. Florentiae pro tempore Sacrorum Antistitem, Venerabilem Fratrem Omar a Iesu Mejía Giraldo, ad officium Metropolitae novae Provinciae Ecclesiasticae promovemus omnibus cum iuribus, facultatibus et obligationibus, quae huic muneri ad normam iuris competunt.

Ad quae omnia, uti supra disposita et constituta, exsecutioni mandanda Venerabilem deputamus iam dictum Fratrem Aloisium Marianum Montema-

yor, eidem tribuentes necessarias et oportunas facultates etiam subdelegandi ad effectum, de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, imposito onere genuinum mittendi cum primum fas erit ad Congregationem pro Episcopis peractae exsecutionis exemplar.

Deum quaesumus, ut, qui immensis nos replet muneribus suae caritatis, concedat clero et populo huius Provinciae Ecclesiasticae, ut salutaria dona capiant et ipsius semper suscipiant misericordiam.

Hanc denique Constitutionem Nostram iugiter ratam esse volumus, contrariis quibuslibet rebus non obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die decimo tertio mensis Iulii, anno Domini bis millesimo undevicesimo, Pontificatus Nostri septimo.

PETRUS card. PAROLIN

Secretarius Status

MARCUS card. OUELLET

Praefectus Congregationis

pro Episcopis

Franciscus Piva, *Proton. Apost.*

Villelmus Millea, *Proton. Apost.*

Loco & Plumbi

In Secret. Status tab., n. 461.673

LITTERAE APOSTOLICAE**I**

Venerabili Servo Dei Francisco de Paula Victor, presbytero, Beatorum honores decernuntur.

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non per sublimitatem sermonis aut sapientiae annuntians vobis mysterium Dei. Non enim iudicavi scire me aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum» (*I Cor 2, 1-2*).

Evangelii annuntiatio Apostoli Gentium denotabat etiam ministerium Venerabilis Servi Dei Francisci de Paula Victor, primi sacerdotis Afro-Americanus in solo Brasiliensi, qui caritate pastorali refulsit, quam in humilitate et paupertate exercuit.

Ipse natus est anno MDCCCXXVII in loco vulgo dicto Vila da Campanha da Princesa, Brasiliensis status Minas Gerais. Filius servae nigrae, Laurentiae Justiniana de Jesus, in baptismate matrinam habuit eiusdem dominam Mariannam de Santa Barbara Ferreira. Sartoris artem didicit, sed sacerdos fieri cupiebat. Attamen illo tempore ob servitutis leges servis, praesertim servis nigris, non modo prohibebatur accedere ad cuiusvis generis publicum officium, tam civile quam ecclesiasticum, sed etiam studiis incumbere. Francisci vero aspiratio felicem habuit opportunitatem in matrinae dominaeque auxilio atque in firmo consilio Venerabilis Fratris Antonii Ferreira Viçoso, Episcopi Marianensis, qui abolitionem huiusmodi legis pertinaciter postulavit. Itaque Franciscus, ad studia incipienda primum praeparatus a seniore parocho Campaniensi Reverendo Domino Antonio Philippo de Araujo, deinde ad Seminarium Marianense est admissus. Ibi patienter ferebat hostiles ac discriminantes habitus aliorum seminarii tironum, ita ut eorum fieret famulus. Sua humilitate firmoque consilio demum omnes illos sibi conciliavit. Superatis dispensatione canonicis impedimentis, die xiv mensis Iunii anno MDCCCLX presbyter ordinatus est. Attamen magna pars alborum

hominum noluit ut vir niger, olim servus, presbyter esset pro eis, atque Communionem etiam ab eo datam recusabant. Ita cum die XVIII mensis Iunii insequentis anni missus esset ad locum Três Pontas uti parochi vicarius, in plebe magna fuit perturbatio et recusatio. Humilitas et patientia, immenso amore in Iesum Christum vehementer sustinente, effecerunt ut Venerabilis Servus Dei non solum acciperetur, sed paroeciae fideles etiam eum venerarentur. Curae pastorali et animarum directioni addidit aedificationem Collegii Sacrae Familiae, ubi etiam docuit, in quo alumni pauperes divitesque, albi et nigri, ediscere possent, persuasus culturam, una cum fide, novam iustioremque societatem constituere posse. Sensus artis et culturae promotio ad indolem pertinebant Venerabilis Servi Dei, qui aliud etiam perfecit magnum inceptum, ecclesiam videlicet Nostrae Dominae de Auxilio. Caritate, fide ac spe praecipue eminuit neonon magna paupertate. Exemplum praebuit non solum fidelibus, sed potissimum sacerdotibus qui eum iam viventem sanctum arbitrabantur. Dei amor, qui in proximi amore manifestabatur, in medio exstabat vitae Venerabilis Servi Dei, sacerdotium suum in ministerium Dei animarumque explicantis. Testimonium vitae cotidiana constanter evangelicae magnam excitavit admirationem ipseque hactenus appellatur “sanctus rerum impossibilium”. In loco Três Pontas quinquaginta annos parochus fuit atque die XXIII mensis Septembris anno MCMV pie exspiravit. Notitia de obitu eius velociter diffusa est et milia fidelium plurimique clerici advenerunt veneratum sacerdotem postremo salutaturi, cuius corpus inde tumulatum est in ecclesia paroeciali, ubi usque requiescit et plurimos peregrinos advenientes videt.

Ob continuatam et crescentem famam sanctitatis beatificationis Causa incohata est. Apud episcopalem Curiam Campaniensem in Brasilia Inquisitio dioecesana instituta est a die XXX mensis Maii anni MCMXCIV usque ad diem XXXI mensis Maii anni MCMXCV, ac demum anno MCMXCVIII opportunum visum est inducere instructoriam suppletivam inquisitionem. Quarum validitatem iuridicam Congregatio de Causis Sanctorum agnovit per Decretum die XVIII mensis Decembris eodem anno datum. Parata positione, primum Consultores Historici ac deinde Consultores Theologi votum dederunt favorable de heroicis virtutibus a Venerabili Servo Dei exercitis. Itemque iudicarunt Patres Cardinales et Episcopi, in Sessione Ordinaria coadunati die XVII mensis Ianuarii anno MMXII. Summus Pontifex Benedictus XVI facultatem

tribuit Congregationi de Causis Sanctorum ut decretum super virtutibus promulgaret die x mensis Maii anno MMXII. Beatificationis gratia, proposita est quaedam mira habita conceptio et graviditas. Quas Consultores Medici Dicasterii in Sessione die xx mensis Novembris anno MMXIV inexplicabiles secundum hodiernam scientiam iudicarunt. Congressus verum Peculiaris Consultorum Theologorum die xix mensis Februarii anno MMXV eventum Venerabilis Servi Dei intercessioni tribuit. Sic censuerunt etiam Patres Cardinales et Episcopi die II mensis Iunii eiusdem anni in Sessione Ordinaria congregati. Exinde Nos Ipsi facultatem fecimus Congregationi de Causis Sanctorum ut Decretum super miro ederet die v mensis Iunii anno MMXV. Statuimus ergo ut beatificationis ritus in oppido Três Pontas in Brasilia die xiv mensis Novembris eodem anno ageretur.

Hodie igitur in loco Três Pontas de mandato Nostro Venerabilis Frater Noster Angelus S.R.E. Cardinalis Amato, S.D.B., Praefectus Congregationis de Causis Sanctorum, textum Litterarum Apostolicarum legit, quibus Nos Venerabilem Servum Dei Franciscum de Paula Victor in Beatorum numerum adscribimus:

Nos, vota Fratris Nostri Adamantini Prata de Carvalho, O.F.M., Episcopi Campaniensis in Brasilia, necnon plurimorum aliorum Fratrum in Episcopatu multorumque christifidelium explentes, de Congregationis de Causis Sanctorum consulto, auctoritate Nostra Apostolica facultatem facimus ut Venerabilis Servus Dei Franciscus de Paula Victor, presbyter dioecesanus, pastor secundum cor Iesu, humilis Evangelii praeco atque iuvenum assiduus educator, Beati nomine in posterum appelletur, eiusque festum die tertia et vicesima mensis Septembris, qua in caelum ortus est, in locis et modis iure statutis quotannis celebrari possit. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Presbyter hic vere evangelicam secutus est doctrinam in vita sua pastoralique ministerio, minime patiens se vinci a malo, sed constanter vincens in bono malum, re vera consilium Apostoli semper memoria tenens: «Nulli malum pro malo reddentes; providentes bona coram omnibus hominibus; si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes» (*Rom 12, 17-18*). Pauper opibus, dives caritate, fide, spe, humilitate aliisque virtutibus, indesinenter et magnanime adiuvabat omnes indigentes, praebens excellens exemplum christiana et sacerdotalis consuetudinis.

Quod autem decrevimus, volumus et nunc et in posterum tempus vim habere, contrariis rebus quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xiv mensis Novembris, anno MMXV, Pontificatus Nostri tertio.

De mandato Summi Pontificis

PETRUS Card. PAROLIN

Secretarius Status

Loco ☐ Plumbi

In Secret. Status tab., n. 69.686

II

Venerabilibus Servis Dei Michaëli Tomaszek et Sbigneo Strzałkowski, presbyteris ex Ordine Fratrum Minorum Conventualium, et Alexandro Dordi, presbytero e dioecesi Bergomensi, martyribus, Beatorum honores decernuntur.

FRANCISCUS PP.

Ad perpetuam rei memoriam. — «Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quod faciant» (*Lc* 12, 4).

Ratio quotidianae vitae facta sunt haec Iesu verba Venerabilibus Servis Dei Michaëli Tomaszek et Sbigneo Strzałkowski, presbyteris ex Ordine Fratrum Minorum Conventualium, et Alexandro Dordi, presbytero e dioecesi Bergomensi. Qui, animarum caritate permoti, vitam suam obtulerunt pro Evangelio in Peruviana terra diffundendo. Ipsi Christi fideles amici sunt.

1. Pater **SBIGNEUS STRZAŁKOWSKI**, natus Tarnoviae in Polonia die III mensis Iulii anno MCMLVIII, Cracoviae apud Provinciam S. Antonii de Padova Ordinis Fratrum Minorum Conventualium susceptus, religiosa vota emisit et sueta studiorum curricula perfecit. Die VII mensis Iunii anno MCMLXXXVI sacerdos est ordinatus. Vices egit rectoris Seminarii minoris Legnicensis, ubi propositum maturavit prompte missionem in Peruvia petendi, quam Provinciae regimen aperiendam decrevit. Ostendentibus difficultates et politicarum rerum haud stabiles condiciones in Peruviana natione, ipse respondebat: «Cum in missionem itur, oportet ad omnia paratum esse». Die XXVIII mensis Novembris anno MCMLXXXVIII Limam petivit ac statim in Cimbotensi dioecesi sacerdotes in cura animarum variis in locis adiuvit, horum locorum sermonem, usus traditionesque ediscens.

2. Pater **MICHAËL TOMASZEK**, ortus est in loco vulgo dicto Łękawica in Polonia die XXIII mensis Septembris anno MCMLX. Quindecim annos natus, ingressus est Seminarium minus Legnicense Provinciae S. Antonii de Padova Ordinis Fratrum Minorum Conventualium in Polonia. Emissa professione religiosa et suetis expletis studiorum theologiae curriculis, die XXIII mensis Maii anno MCMLXXXVII sacerdos est ordinatus. Duos per annos ministerium sacerdotale exercuit in paroecia loci Pieńsk in archidioecesi Vratislaviensi. Mense

Augusto anni MCMLXXXIX pater Michaël duobus cum sodalibus se coniunxit, qui priore anno cooperant missionem in dioecesi Cimbotensi, in paroecia loci Pariacoto, ubi duos per annos sedulo pastorali curae se dicavit.

Missionalis actuositas constans studium iuvenum sacerdotum postulabat, praecipue ob territorii vastitatem et itineris incommoda: LXIII vici paroeciae disseminati erant per montes amplissima in regione et quasdam verum villas tantum equo vecti adire poterant. Praeter operam evangelizationis missionarii multarum familiarum opitulationi sociali quoque incumbebant, adiuti dioecesana et pontifica opera *Caritas* appellata. Huiusmodi navitatem, magni habitam a populo, adversare coepit «Sema Luminosa», sodalitas terroris quae communistarum ideologiae favebat, in Peruvia ab anno circiter MCMLXXX grassans.

Vespere diei IX mensis Augusti anno MCMXCI patres Sbigneus et Michaël vix celebrationem Eucharistiae compleverant in paroeciali ecclesia, cum manipulus latronum illuc irrupit et, ligatis manibus missionariorum, in autocarrulum paroeciae eos imposuit, in quod firmiter ascendere voluit etiam quaedam religiosa catechesi dedita, quae ita testis facta est interrogationis duorum sacerdotum de fidelitate erga Christum et Ecclesiam accusatorum. Quaestione expleta, religiosa de vehiculo vi expulsa est atque tromocratae profecti sunt secum ducentes apprehensos. Cum pervenissent ad parvam villam Pueblo Viejo, quae aberat circiter duo milia metrorum a loco Pariacoto, latrones utrumque, videlicet patrem Michaëlem et Sbigneum, percutientes ictu comminus in caput, manuballista occiderunt. In pectore patris Sbignei ipsi reliquerunt chartulam cum inscriptione: «Sic moriuntur servi imperialismi». Extemplo clarum fuit, etiam propter testificationem sororis quae astiterat ad interrogationem missionariorum, odium seditiosorum Marxistorum in Ecclesiam catholicam eorumque oppositio contra operam evangelizationis humanaeque promotionis a duobus iuvenibus sacerdotibus completam. Exsequiae in loco Pariacoto celebratae – nam populus eorum exsuvias sepeliri voluit in eiusdem paroeciae ecclesia – aliaeque celebrationes variis in locis Peruviae statim ostenderunt necessitatem continuo colligendi testimonia vivamque servare memoriam eorum martyrii.

3. Presbyter ALEXANDER DORDI natus est die XXII mensis Ianuarii anno MCMXXXI in loco Gromo San Marino, parva villa oppidi Gandellino, in Valle Seriana in Italia. Seminarium Bergomense ingressus, mox petivit ut nomen dare posset communitati missionariae «Paradisi», videlicet dioecesano insti-

tuto quod illo tempore incohavit Reverendissimus Dominus Hadrianus Bernareggi, Episcopus Bergomensis, ut pastoralibus necessitatibus provideretur. Sacerdos ordinatus est die XII mensis Iunii anno MCMLIV. Duodecim per annos Venerabilis Servus Dei exercuit ministerium pastorale in dioecesi Clodiensi, ac deinde inter emigratos Italicos in oppido Le Locle in pago Novicastro in Helvetia, usque ad annum MCMLXXX, cum suo ab Episcopo licentiam petivit in Peruvia proficisci ad servitium pauperibus praebendum. In cor plebis vallis fluminis Santa intravit, septentrionali in parte dioecesis Cimbotiensis, quo eum Episcopus loci destinavit. Etiamsi nullo modo politicam actuositatem exercuerit, studuit infirmiores protegere, inter eos evangelica bona promovere atque varia incepta formativa pro diversis fidelium coetibus instituere. Huiusmodi verum pastoralia opera vehementem provocarunt adversationem excusorum sodalitatis terroris vocatae «Semia Luminosa». Itaque post multas minationes vespere diei XXV mensis Augusti anno MCMXCI, dum ipse versus domum paroecialem iter faciebat, celebrata ultima Missa in loco Vinzos, manipulus tromocratarum ipsi insidias collocavit, ac post brevissimam interrogationem manuballista eum interfecit prope locum Rinconada. Sollemnem post ritum funebrem celebratum in ecclesia cathedrali Limana, exsuviae Venerabilis Servi Dei in Italianam translatae sunt et in coemeterio loci Gromo San Marino inhumatae.